
Página - 1 - de 4

RESOLUCIÓN NÚMERO 202550107072 DE 30/12/2025

“Por medio de la cual se publican los resultados finales del proceso de traslados 
ordinarios de docentes y directivos docentes con derechos de carrera adscritos a otros 

entes territoriales para el calendario académico 2026”

LA SECRETARIA DE EDUCACIÓN DEL DISTRITO ESPECIAL DE CIENCIA, 
TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN DE MEDELLÍN 

En uso de las facultades legales y en especial las conferidas por la Leyes 115 de 1994, 
715 de 2001; Decretos Nacionales 2277 de 1979, 1278 de 2002 y 1075 de 2015; 

Decreto Municipal 0883 de 2015, Resolución 2823 de 2002, y

CONSIDERANDO QUE:

La Resolución N° 019806 del 30 de septiembre de 2025, expedida por el Ministerio de 
Educación Nacional, fijó el cronograma para la realización del proceso ordinario de 
traslados de docentes y directivos docentes estatales con derechos de carrera para el 
calendario académico 2026. 

En razón de lo anterior, por medio de Resolucion N° 202550086452 del 24 de octubre 
de 2025, la Secretaría de Educación del Distrito Especial de Ciencia, Tecnología e 
Innovación de Medellín, adoptó el cronograma, los criterios y lineamientos establecidos 
por el título 5, capítulo 1, del Decreto Nº 1075 de 2015, para que los docentes y 
directivos docentes, adscritos a otros entes territoriales, realicen el proceso ordinario de 
traslado, de manera individual o por permuta. 

De acuerdo con lo dispuesto por la Resolución N° 019806 del 30 de septiembre de 
2025, y la Resolucion N° 202550086452 del 24 de octubre de 2025, se realizó el 
segundo reporte de las  plazas en vacancia definitiva generadas con corte al 19 de 
noviembre de 2025. 

Asi mismo, mediante resolución 202550103415 del 16 de diciembre de 2025, se 
publicaron los resultados del proceso ordinario de los docentes y directivos docentes. 

A su vez, en aras de respetar el debido proceso, se otorgo a los aspirantes la 
oportunidad de realizar reclamaciones a través de la pagina web de traslados 
ordinarios, las cuales, fueron resueltas mediante comunicado No.2. 

Finalmente, con el fin de dar cumplimiento al cronograma establecido en el artículo 
tercero de la resolución 202550086452 del 24 de octubre de 2025,  modificado por la 
Resolución 202550102465 del 12 de diciembre de 2025, modificado por la resolución  

Fecha Radicado: 2025-12-30 19:18:52
*202550107072*



Página - 2 - de 4

202550106220 del 23 de diciembre del 2025, se realizará la publicación del listado de 
docentes adscritos a otros entes territoriales, SELECCIONADOS para el traslado 
ordinario individual y permuta.

En mérito de lo expuesto; 
RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO: Publicar la lista de docentes y directivos docentes adscritos a 
otros entes territoriales que fueron SELECCIONADOS para ser trasladados de forma 
individual, en el marco del cronograma ordinario para otros establecimientos educativos 
de carácter oficial: 

C.C. ENTIDAD TERRITORIAL ÁREA/NIVEL 

71173497 Municipio: Itagui
Departamento: Antioquia

Básica Secundaria 

54259219 Municipio: El Bagre 
Departamento: Antioquia

Básica Primaria

43595972 Municipio: Copacabana
Departamento: Antioquia

Básica Secundaria 

59672862 Municipio: San Andrés de Tumaco
Departamento: Nariño

Básica Primaria

1042708497 Municipio: Sopetrán 
Departamento: Antioquia 

Básica Primaria

11812893 Municipio: Ituango 
Departamento: Antioquia

Básica Secundaria 

93340922 Departamento del Tolima Básica Primaria

82361396 Municipio: Barbosa
Departamento: Antioquia

Básica Primaria

1028006366  Municipio: Ebéjico 
Departamento: Antioquia

Básica Secundaria 

26328466 Municipio: Quibdó
Departamento: Chocó

Básica Secundaria 

10486540 Departamento del Cauca Básica Primaria

Fecha Radicado: 2025-12-30 19:18:52
*202550107072*



Página - 3 - de 4

C.C. ENTIDAD TERRITORIAL ÁREA/NIVEL 

1069466585 Municipio: Valdivia 
Departamento: Antioquia

Básica Primaria

22558079 Municipio: Barranquilla
Departamento: Atlantico

Básica Secundaria 

28722770 Municipio: Puerto Rico
Departamento: Caqueta 

Básica Primaria

50928030 Municipio: Monteria 
Departamento: Córdoba

Directivo Docente 
Coordinador 

43799195 Municipio: Tulua 
Departamento: Valle del Cauca  

Básica Primaria

1037590037 Municipio: Sopetrán 
Departamento: Antioquia 

Básica Secundaria 

35892069 Bogotá - Cundinamarca Básica Primaria

ARTÍCULO SEGUNDO: Publicar la lista de docentes y directivos docentes adscritos a 
otros entes territoriales, que fueron SELECCIONADOS para ser trasladados bajo la 
modalidad de permuta, en el marco del cronograma ordinario para el ente territorial 
Medellín. 

SELECCIONADOS MODALIDAD PERMUTA

C.C. ENTIDAD TERRITORIAL ÁREA/NIVEL 

42693981 Medellín Básica Secundaria 

43898578 Gobernación de Antioquia Básica Secundaria 

SELECCIONADOS MODALIDAD PERMUTA

C.C. ENTIDAD TERRITORIAL ÁREA/NIVEL 

43983508 Medellín Básica Secundaria 

Fecha Radicado: 2025-12-30 19:18:52
*202550107072*



Página - 4 - de 4

1128404432  Gobernación de Antioquia Básica Secundaria 

SELECCIONADOS MODALIDAD PERMUTA

C.C. ENTIDAD TERRITORIAL ÁREA/NIVEL 

43264273 Medellín Básica Secundaria 

15371683 Gobernación de Antioquia Básica Secundaria 

ARTÍCULO TERCERO: De conformidad con la Resolución N° 019806 del 30 de 
septiembre de 2025, la notificación o comunicación de los actos administrativos que se 
expidan dentro del proceso ordinario de traslados, se realizará de conformidad con lo 
estipulado por el artículo 67 y siguientes de la Ley 1437 de 2011. 

ARTÍCULO CUARTO: Por tratarse de un acto administrativo de contenido general no 
procede recurso alguno. 

NOTIFÍQUESE, COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE

ANDERSON GARCIA CANO
SECRETARIO DE DESPACHO (E)

Proyectó: Revisó:

Paola Andrea Cano Cardona 
Abogada de Apoyo

Leidy Laura Vanegas
Profesional Universitaria de  la Unidad de Apoyo a la Gestión 

Jurídica 

Fecha Radicado: 2025-12-30 19:18:52
*202550107072*


